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RECEITA
RECEITAS ORGAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

584.741.567,00
303.356.620,00
303.356.620,00

133.253.011,00
138.138,00
133.114.873,00

1.447.972,00
1.259.488,00

188.484,00

146.683.964,00
146.683.964,00

584.741.567,00
303.356.620,00
303.356.620,00

133.253.011,00
138.138,00
133.114.873,00

1.447.972,00
1.259.488,00

188.484,00

146.683.964,00
146.683.964,00

625.215.012,63
348.639.820,00
348.639.820,00

95.434.256,09
261.117,80
95.171.865,02

1.273,27

1.277.224,27
914.984,68

362.239,59

179.863.712,27
179.568.431,93
295.280,34

1.015.938,90

1.015.938,90
1.015.938,90

40.473.445,63
45.283.200,00
45.283.200,00
-37.818.754,91
122.979,80
-37.943.007,98

1.273,27
-170.747,73
-344.503,32

173.755,59

33.179.748,27
32.884.467,93
295.280,34

1.015.938,90

1.015.938,90
1.015.938,90
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Outras Receitas de Capital
Integralizagdo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil

Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital

Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional

SUBTOTAL DE RECEITAS

584.741.567,00

584.741.567,00

626.230.951,53

41.489.384,53

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual

Operagdes de Crédito Externas

Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 584.741.567,00 584.741.567,00 626.230.951,53 41.489.384,53
DEFICIT 313.352.985,76 313.352.985,76
TOTAL 584.741.567,00 584.741.567,00 939.583.937,29 354.842.370,29
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS - 67.814.185,00 - -67.814.185,00
Superavit Financeiro - 96.000.000,00 - -
Excesso de Arrecadacéo - - - -
Créditos Cancelados - -28.185.815,00 - -
DESPESA
DESPESAS ORGCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

867.539.183,00
305.988.845,00

561.550.338,00
16.689.748,00
16.689.748,00

15.957.937,00

931.223.141,00
312.792.530,00

618.430.611,00
20.819.975,00
20.819.975,00

15.957.937,00

920.012.983,59
306.265.535,15

613.747.448,44
19.570.953,70
19.570.953,70

901.357.715,72
306.252.925,66

595.104.790,06
17.334.197,31
17.334.197,31

870.773.241,20
281.360.598,60

589.412.642,60
17.334.197,31
17.334.197,31

11.210.157,41
6.526.994,85

4.683.162,56
1.249.021,30
1.249.021,30

15.957.937,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS

900.186.868,00

968.001.053,00

939.583.937,29

918.691.913,03

888.107.438,51

28.417.115,71

Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

900.186.868,00

968.001.053,00

939.583.937,29

918.691.913,03

888.107.438,51

28.417.115,71
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DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGCAO
TOTAL 900.186.868,00 968.001.053,00 939.583.937,29 918.691.913,03 888.107.438,51 28.417.115,71
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EN EXERCICIOS DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 420.793,23 15.394.725,51 10.005.976,05 9.954.162,13 4.672.290,83 1.189.065,78
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 420.793,23 15.394.725,51 10.005.976,05 9.954.162,13 4.672.290,83 1.189.065,78
DESPESAS DE CAPITAL 1.786.134,47 1.343.263,92 940.453,97 936.954,03 1.404.699,74 787.744,62
Investimentos 1.786.134,47 1.343.263,92 940.453,97 936.954,03 1.404.699,74 787.744,62
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 2.206.927,70 16.737.989,43 10.946.430,02 10.891.116,16 6.076.990,57 1.976.810,40
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE?(EggigﬁODENPrEZRFOM:RO PO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 92.114,39 27.308.197,62 27.307.203,55 - 93.108,46
Pessoal e Encargos Sociais - 25.408.222,83 25.407.228,76 - 994,07
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 92.114,39 1.899.974,79 1.899.974,79 - 92.114,39
DESPESAS DE CAPITAL - 248.432,73 248.432,73 - -
Investimentos - 248.432,73 248.432,73 - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 92.114,39 27.556.630,35 27.555.636,28 - 93.108,46




