



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA	EMISSAO 20/01/2025	PAGINA 1
ÓRGÃO SUPERIOR	28000 - MINIS.DO DESENV.,INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVICO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES				
Receitas Tributárias				
Impostos	584.741.567,00	584.741.567,00	625.215.012,63	40.473.445,63
Taxas	303.356.620,00	303.356.620,00	348.639.820,00	45.283.200,00
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições				
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	133.253.011,00	133.253.011,00	95.434.256,09	-37.818.754,91
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	138.138,00	138.138,00	261.117,80	122.979,80
Valores Mobiliários	133.114.873,00	133.114.873,00	95.171.865,02	-37.943.007,98
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	1.273,27	1.273,27
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receitas de Serviços	1.447.972,00	1.447.972,00	1.277.224,27	-170.747,73
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.259.488,00	1.259.488,00	914.984,68	-344.503,32
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	188.484,00	188.484,00	362.239,59	173.755,59
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes				
Outras Receitas Correntes	146.683.964,00	146.683.964,00	179.863.712,27	33.179.748,27
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	146.683.964,00	146.683.964,00	179.568.431,93	32.884.467,93
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	295.280,34	295.280,34
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL				
Operações de Crédito				
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens				
Alienação de Bens Móveis	-	-	1.015.938,90	1.015.938,90
Alienação de Bens Imóveis	-	-	1.015.938,90	1.015.938,90
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2024

PERÍODO
Anual

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	20/01/2025
SUBTITULO	30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA	PAGINA	2
ORGÃO SUPERIOR	28000 - MINIS.DO DESENV.,INDÚSTRIA,COMERCIO E SERVICO		
			VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	584.741.567,00	584.741.567,00	626.230.951,53	41.489.384,53
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	584.741.567,00	584.741.567,00	626.230.951,53	41.489.384,53
DEFICIT			313.352.985,76	313.352.985,76
TOTAL	584.741.567,00	584.741.567,00	939.583.937,29	354.842.370,29
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS				-67.814.185,00
Superavit Financeiro				-
Excesso de Arrecadação			96.000.000,00	-
Créditos Cancelados			-28.185.815,00	-

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	867.539.183,00	931.223.141,00	920.012.983,59	901.357.715,72	870.773.241,20	11.210.157,41
Juros e Encargos da Dívida	305.988.845,00	312.792.530,00	306.265.535,15	306.252.925,66	281.360.598,60	6.526.994,85
Outras Despesas Correntes	561.550.338,00	618.430.611,00	613.747.448,44	595.104.790,06	589.412.642,60	4.683.162,56
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	16.689.748,00	20.819.975,00	19.570.953,70	17.334.197,31	17.334.197,31	1.249.021,30
Inversões Financeiras	16.689.748,00	20.819.975,00	19.570.953,70	17.334.197,31	17.334.197,31	1.249.021,30
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.957.937,00	15.957.937,00	-	-	-	15.957.937,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	900.186.868,00	968.001.053,00	939.583.937,29	918.691.913,03	888.107.438,51	28.417.115,71
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	900.186.868,00	968.001.053,00	939.583.937,29	918.691.913,03	888.107.438,51	28.417.115,71



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA	EMISSAO 20/01/2025	PAGINA 3
ÓRGÃO SUPERIOR	28000 - MINIS.DO DESENV.,INDÚSTRIA,COMERCIO E SERVICO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	900.186.868,00	968.001.053,00	939.583.937,29	918.691.913,03	888.107.438,51	28.417.115,71

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	420.793,23	15.394.725,51	10.005.976,05	9.954.162,13	4.672.290,83	1.189.065,78
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	1.786.134,47	1.343.263,92	940.453,97	936.954,03	1.404.699,74	787.744,62
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	2.206.927,70	16.737.989,43	10.946.430,02	10.891.116,16	6.076.990,57	1.976.810,40

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	-	27.308.197,62	27.307.203,55	-	93.108,46
Juros e Encargos da Dívida	-	25.408.222,83	25.407.228,76	-	994,07
Outras Despesas Correntes	92.114,39	1.899.974,79	1.899.974,79	-	92.114,39
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	-	248.432,73	248.432,73	-	-
Inversões Financeiras	-	248.432,73	248.432,73	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	92.114,39	27.556.630,35	27.555.636,28	-	93.108,46